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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá energetickou bilanci při rozběhu asynchronního motoru.

Kapitola 1 obecně pojednává o asynchronním stroji s dvojitou kotvou nakrátko. Kapitola 2

zmiňuje vztahy pro výpočet výkonů. Kapitola 3 popisuje analýzu energií. Kapitola 4 stručně

popisuje použité programy. V kapitole 5 jsou analyzovány fyzicky naměřené hodnoty

na motoru Siemens při rozdílných parametrech jako je teplota statorového vinutí, směr

otáčení rotoru a moment setrvačnosti. Asynchronní motor je modelován metodou stavových

rovnic uvedené v kapitole 6. V závěru je provedena verifikace naměřených dat a simulace

s následným porovnáním průběhů.
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Abstract

This diploma thesis deals with energy balance during start-up of induction motor.

Chapter 1 generally discusses about asynchronous motor with double squirrel cage. Chapter 2

mentions relations for calculation of performance. Chapter 3 describes the analysis of energy.

Chapter 4 briefly describes used programs. In chapter 5 are analyzed physically measured

values of the Siemens motor with different parametres such as temperature of stator winding,

direction of rotor rotation and moment of inertia. Induction motor is modeled using equation

of state mentions in chapter 6. In conclusion there is a verification of measured data and

simulation with subsequent comparison of waveforms.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá energetickou bilancí při rozběhu naprázdno
asynchronního motoru s kotvou nakrátko Siemens 1LA7 uvedeného na Obr. 0.1 o štítkových
parametrech: UYN=400 V, IYN=21,5 A, f=50 Hz, 2p=4, PN=11 kW, n=1460 ot./min.
a cos φN=0,84. Tento motor je pomocí elastické spojky spojen s druhým nenapájeným
motorem podobného výkonu. Statorové vinutí je zapojeno do hvězdy a napájeno z 3f
transformátoru sníženým napětím z důvodu prodloužení přechodových jevů. Mechanické
otáčky a okamžité fázové hodnoty napětí a proudů byli zaznamenány pomocí 8-kanálové
digitální měřící karty při rozdílných provozních parametrech. Tyto parametry motoru jsou
jednak pro pravý a levý rozběh, tak i pro studený a teplý motor a dále pro dva momenty
setrvačnosti a to bez setrvačníku a se setrvačníkem. V případě teplého motoru bez setrvačníku
pro levý chod je uvažován vliv efektivní hodnoty napětí na dobu rozběhu a odebranou energii.
Kombinace těchto parametrů jsou dále analyzovány pro každou fázi zvlášť pomocí programu
MATLAB z hlediska spotřebované energie od počátku rozběhu do jmenovitých otáček
naprázdno, její distribuce a doby rozběhu. Teplota vinutí statoru se určuje ohmovou metodou
a to z teplotní závislosti odporu. Dále je zde modelován motor metodou stavových rovnic.
Pomocí těchto rovnic se vytvoří blokový model v programu SIMULINK, kde se provádí
ověření naměřených průběhů mechanických otáček, efektivních hodnot a výkonů.

Obr. 0.1: Motor Siemens 1LA7 163-4AA10
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Seznam symbol ů

ZNAČKA NÁZEV FYZIKÁLNÍ JEDNOTKA

s skluz -

f frekvence Hz

n mechanické otáčky ot./min.

ns synchronní otáčky ot./min.

ω mechanická úhlová rychlost rad/s

ωEL elektrická úhlová rychlost rad/s

v obvodová rychlost m/s

M moment N·m

F síla N

JBEZ moment setrvačnosti bez setrvačníku kg·m
2

JS moment setrvačnosti se setrvačníkem kg·m
2

Ui indukované napětí V

U1 statorové napětí V

U2 rotorové napětí V

IM magnetizační proud A

I1 statorový proud A

I2´ rotorový proud přepočtený na stator A

R1 statorový činný odpor Ω

R2´ rotorový činný odpor přepočtený na stator Ω

RFE odpor magnetického obvodu Ω

Rv odpor kabelu Ω

X1σ rozptylová reaktance statoru Ω

X1 reaktance statoru Ω

X2σ´ rozptylová reaktance rotoru přepočtená na stator Ω

X2´ reaktance rotoru přepočtená na stator Ω

Xh hlavní (magnetizační) reaktance Ω

L1σ rozptylová indukčnost statoru H

L1 vlastní indukčnost statoru H

L2σ´ rozptylová indukčnost rotoru přepočtená na stator H

L2´ vlastní indukčnost rotoru přepočtená na stator H

Lh hlavní (magnetizační) indukčnost H

M12 vzájemná indukčnost stator-rotor H

P činný výkon W

Q jalový výkon VAr

S zdánlivý výkon VA

ϕ fázový posuv rad

cos ϕ účiník -

A obsah m
2

l délka m

ρ rezistivita Ω·m

α teplotní součinitel elektrického odporu K
-1

ΔΘ1 oteplení vinutí statoru K
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ZNAČKA

Θ1

NÁZEV

teplota vinutí statoru

FYZIKÁLNÍ JEDNOTKA

°C

t čas s

tr čas rozběhu s

td čas doběhu s

T perioda s

B indukce T

2p počet pólpárů -

EP přivedená elektrická energie W·s

Ek mechanická energie W·s

E2 přivedená energie do rotoru W·s

ΔEV ztracená energie na vedení W·s

ΔEJ1 ztracená energie ve vinutí statoru W·s

ΔEJ2 ztracená energie v kleci nakráko W·s

ΔEZ ztracená zbytková energie W·s

Efektivní hodnoty jsou označeny s indexem EF (např. XEF), maximální hodnoty
s indexem M (např. XM) a okamžité hodnoty jsou uváděny jako x(t).

Energetická bilance asynchronního stroje Lukáš Nekolný 2011/2012

12

1 Asynchronní motor

Asynchronní motor je střídavý elektrický stroj, který přeměňuje vstupní elektrickou
energii na výstupní mechanickou energii s vysokou účinností. Tok energie mezi statorem
a rotorem je realizován výhradně pomocí elektromagnetické indukce, proto se často
v zahraniční literatuře označuje jako stroj indukční. Výstupní mechanický pohyb bývá
nejčastěji otáčivý, přičemž existují i motory lineární.

U asynchronních motorů se lze setkat s dvěma základními konstrukcemi a to s kotvou
nakrátko a s vinutou kotvou. Zaměříme se na hojněji používané motory s kotvou nakrátko.
Tyto elektrické motory se pro svoji jednoduchost, spolehlivost a nízké výrobní náklady staly
nejvíce využívaným typem elektrického pohonu nejenom v těžkém průmyslu, ale také
v domácnostech. Neustálé zlepšování vlastností prvků výkonové elektrotechniky přispělo
k širokému spektru využití a to díky sériovosti výroby a právě proto je nejlevnějším
a nejlehčím elektrickým zdrojem hnací síly.

1.1 Princip funkce

Princip činnosti trojfázového asynchronního motoru je založen na indukčním
Faradayově zákoně a Lorenzově síle působící na klec nakrátko protékanou proudem
v magnetickém poli. Dále je popsán princip vzniku síly působící na rotor asynchronního
motoru. Statorové vinutí je připojeno na tvrdou trojfázovou síť vytvářející točivé magnetické
pole. Takto vzniklé točivé magnetické pole protínající vodiče rotoru způsobuje, že se v rotoru
indukuje napětí o velikosti podle rovnice 1.1:

�� = � ∙ � ∙ � (1.1)

Protože vinutí rotoru tvoří uzavřený obvod, protéká jím proud. Tento proud vytváří
magnetické pole rotoru, které působí na magnetické pole statoru. Vzájemným působením
obou magnetických polí se vytváří tečná síla, která působí na vodiče rotoru a to ve směru,
kterým se pohybuje magnetické pole statoru. Tato síla se určí podle rovnice 1.2:

� = � ∙ � ∙ (1.2)

Síla F tedy bude působit jen tehdy, pokud se bude ve vodičích rotoru indukovat napětí.
Tento jev nastane v případě relativního pohybu pole statoru vůči vodičům rotoru. Z toho
plyne, že otáčky rotoru a otáčky točivého pole statoru musejí být rozdílné.

V okamžiku počátku rozběhu motoru je rotor vůči točivému poli v klidu. V rotoru tak
vznikne velké indukované napětí. Toto napětí způsobí záběrový proud, který nabývá u motoru
Siemens hodnot cca 6-ti násobku jmenovitého statorového proudu.

Rozdíl synchronních otáček pole nS a mechanických otáček rotoru n vztažený
na jednu otáčku pole nS, nazýváme skluzem asynchronního motoru. Skluz charakterizuje stav
motoru, je to bezrozměrné číslo v našem případě motorického chodu v intervalu od 0 do 1.
Skluz se určuje z rovnice 1.3:


[…]

přivedená energie. Dále se integrací kvadrátu efektivního proudu přenásobenou příslušným
činným odporem zjišťovaly Jouleovy ztráty na vedení a vinutí statoru. Energie přivedená
do rotoru se bez zátěže v ideálním případě rozděluje na dvě stejné poloviny rovné kinetické
energii roztáčených hmot a to na energii ztracenou ve vinutí rotoru a užitečnou mechanickou
energii. Zbytek tvoří zbytková energie, která byla způsobena ztracenou mechanickou energií
v ložiskách a energií ztracenou v magnetickém obvodu. Na tuto energii mají vliv parametry
jako moment setrvačnosti soustrojí a teplota vinutí statoru resp. motoru. U teplého motoru
vychází ztracená zbytková energie zhruba poloviční a to z důvodu pnutí ve spojkách
pro studený motor plynoucí z časů doběhů. Odlišnosti v přivedených energiích pro rozběhy
pro pravý a levý chod se liší maximálně o 4 %, což je přijatelná odchylka vzhledem k tomu,
že oba motory mají radiální ventilátory. Z vlivu efektivní hodnoty napětí na čas rozběhu
a odebranou energii vyplývá, že je výhodné motor rozbíhat s co největším napětím, klesne tak
doba rozběhu i celková odebraná energie.

Dalším úkolem této práce bylo vytvoření matematického modelu motoru v programu
Simulink a následná verifikace naměřených dat na motoru se stejným napájecím napětím jako
naměřená data. Model vychází ze znalosti stavových rovnic asynchronního motoru s kotvou
nakrátko. Z porovnání těchto charakteristik je patrná přibližná podobnost matematického
modelu s naměřenými daty. Podle předpokladů nemohou být naměřené hodnoty stejné jako
modelované z důvodu výše uvedených zjednodušujících předpokladů matematického modelu.
Model může být používán s výhodou pro predikci chování motoru v nestandardních
provozních stavech, kde hrozí poškození měřeného stroje či měřícího zařízení.
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Příloha 1

Obr. P1: Energie pro studený motor, bez setrvačníku, levý chod

Obr. P2: Energie pro studený motor, bez setrvačníku, pravý chod
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Obr. P3: Energie pro studený motor, se setrvačníkem, levý chod

Obr. P4: Energie pro studený motor, se setrvačníkem, pravý chod
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Obr. P5: Energie pro teplý motor, bez setrvačníku, levý chod, UEF=87V

Obr. P6: Energie pro teplý motor, bez setrvačníku, levý chod, UEF=65V
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Obr. P7: Energie pro teplý motor, bez setrvačníku, pravý chod

Obr. P8: Energie pro teplý motor, se setrvačníkem, levý chod
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Obr. P9: Energie pro teplý motor, se setrvačníkem, pravý chod

Příloha 2

Obr. P10: Průběhy výkonů pro studený motor, bez setrvačníku, levý chod
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Obr. P11: Průběhy výkonů pro studený motor, se setrvačníkem, levý chod

Obr. P12: Průběhy výkonů pro studený motor, se setrvačníkem, pravý chod
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Obr. P13: Průběhy výkonů pro teplý motor, bez setrvačníku, levý chod, UEF=87V

Obr. P14: Průběhy výkonů pro teplý motor, bez setrvačníku, levý chod, UEF=65V
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Obr. P15: Průběhy výkonů pro teplý motor, bez setrvačníku, pravý chod

Obr. P16: Průběhy výkonů pro teplý motor, se setrvačníkem, levý chod
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Obr. P17: Průběhy výkonů pro teplý motor, se setrvačníkem, pravý chod

Příloha 3

%konstanty
Rv=0.0405; %[ohm]

%výběr momentu setrva čnosti
J=0.23; % bez setrva čníku
J=0.35; % se setrva čníkem

%výběr souboru
soubor=STUDBEZL_RMS; start=502; konec=10424; R1=[0. 38 0.378 0.376]; %[ohm]
soubor=STUDBEZR_RMS; start=956; konec=10711; R1=[0. 38 0.378 0.376]; %[ohm]
soubor=STUDSL_RMS; start=207; konec=16261; R1=[0.39 6 0.388 0.38]; %[ohm]
soubor=STUDSR_RMS; start=274; konec=11063; R1=[0.38 3 0.381 0.385]; %[ohm]
soubor=TEPBEZL_RMS; start=381; konec=5427; R1=[0.45 4 0.456 0.464]; %[ohm]
soubor=TEPBEZLD_RMS; start=541; konec=10957; R1=[0. 454 0.456 0.464]; %[ohm]
soubor=TEPBEZR_RMS; start=373; konec=5489; R1=[0.45 5 0.459 0.457]; %[ohm]
soubor=TEPSL_RMS; start=635; konec=9554; R1=[0.468 0.476 0.477]; %[ohm]
soubor=TEPSR_RMS; start=1150; konec=9947; R1=[0.46 0.467 0.47]; %[ohm]

%načtení souboru
tr=8/16384*(konec-start); % výpo čet doby rozb ěhu
t=T(start:konec); % výb ěr dat z vektoru od start do konec
delka=length(t); % délka vektoru
I2=[soubor(start:konec,3) soubor(start:konec,5) sou bor(start:konec,7)].^2;
P=[soubor(start:konec,11) soubor(start:konec,12) so ubor(start:konec,13)];

%suma kvadrátu proudu
I2_sum=sum(I2);
Ej=(tr/delka)*I2_sum;
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%suma přivedené energie
P_sum=sum(P);
Ep=(tr/delka)*P_sum

%energie ztracená na vedení
Ev=Rv*Ej

%Jouleova energie ztracená ve statoru
Ej1=R1.*Ej

%energie ztracená v rotoru
Ej2=0,5*J*(pi*1493/30)^2
Ek=0,5*J*(pi*1493/30)^2
Ez=Ep-Ev-Ej1-Ej2-Ek