Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Energetická bilance asynchronního stroje
Student: Bc. Lukáš NEKOLNÝ Std. číslo: E10N0075P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student začal pracovat na úkolu včas a pravidelně docházel na konzultace. Na konzultaci vždy vystihl podstatu problému a hledal poměrně samostatně i vlastní řešení. Díky své svědomitosti se tak dopracoval ke správným závěrům. Práce je zpracována velmi kvalitně a student tak dokázal aplikovat nabyté vědomosti.

Připomínky:

1. Štítky strojů jsou v práci pouze vyfotografovány, což není v souladu s psaním odborného textu. Štítkové údaje musí být přepsány a jen jako ilustrace k dokreslení skutečnosti může být uvedena navíc fotografie.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2012

.....
podpis vedoucího práce